
2009-2012 年『選舉與民主化調查』三年期研究規劃（Ⅰ）： 

2009 年縣市長選舉面訪案(雲林縣再測) 

過錄編碼簿 

題號 變項名稱 變項說明 選項數值說明 選備註 

 id 樣本編號   

 tau 套別 1 第一套 

2 第二套 

3 第三套 

4 第四套 

5 第五套 

6 第六套 

7 第七套 

8 第八套 

 

 city 縣市 9 雲林縣  

 town 鄉鎮市 1 雲林縣斗六市 

2 雲林縣斗南鎮 

4 雲林縣西螺鎮 

6 雲林縣北港鎮 

7 雲林縣古坑鄉 

8 雲林縣大埤鄉 

9 雲林縣莿桐鄉 

15 雲林縣褒忠鄉 

17 雲林縣元長鄉 

19 雲林縣口湖鄉 

 

 village 村里 請參考附錄一  

 Q01 訪問所用時間__分鐘   

 Q02 訪問次數   

 Q03 開始時間__月   

 Q04 開始時間__日   

 Q05 開始時間星期__   

 Q06 開始時間__時   

 Q07 開始時間__分   

第一部份 政治媒介 

A1 A01 去年選舉期間，有些人

花很多時間去注意各種

媒體的選舉新聞，有些

人沒有時間注意，請問

您那時平均每天花多少

1 30 分鐘以下 

2 31－60 分鐘 

3 一小時到一小時半 

4 一小時半到二小時 

5 超過二小時 

 



時間注意電視上的選舉

新聞？ 

6 偶爾注意 

7 完全不注意 

90 訪員漏問 

95 拒答 

96 看情形、不一定 

98 不知道 

A9 A09 請問您多常使用電腦網

路？ 

1 幾乎每天 

2 每星期 1~3 次 

3 偶爾使用 

4 沒有或沒有使用 

90 訪員漏問 

95 拒答 

96 看情形、不一定 

 

A10 A10 請問您使用電腦網路最

主要是？ 

1 收發電子郵件 

2 瀏覽新聞 

3 蒐集或下載資料 

4 瀏覽或編輯部落格 

5 網路購物 

6 線上遊戲 

7 線上通訊（如：MSN 

  或 SKYPE） 

8 資訊交流平台（如： 

  BBS 或 Facebook） 

9 觀看影音頻道（如： 

  Youtube/線上影音 

  /HiChannel) 

10 工作 

11 網路金融交易 

90 訪員漏問 

92 都沒有 

95 拒答 

96 看情形 

98 不知道 

99 跳題 

 

A10A A10A 其次是？ 1 收發電子郵件 

2 瀏覽新聞 

3 蒐集或下載資料 

4 瀏覽或編輯部落格 

 



5 網路購物 

6 線上遊戲 

7 線上通訊（如：MSN 

  或 SKYPE） 

8 資訊交流平台（如： 

  BBS 或 Facebook） 

9 觀看影音頻道（如： 

  Youtube/線上影音 

  /HiChannel) 

10 工作 

11 網路金融交易 

90 訪員漏問 

92 只有一項 

95 拒答 

96 看情形 

98 不知道 

99 跳題 

A11 A11_1 這次縣長選舉期間，請

問您有沒有瀏覽過候選

人的競選網站或部落

格？（回答有者，請追

問哪一位候選人） 

1 蘇治芬 

2 吳威志 

90 訪員漏問 

92 都沒有 

95 拒答 

99 跳題 

 

 

A11 A11_2 這次縣長選舉期間，請

問您有沒有瀏覽過候選

人的競選網站或部落

格？（回答有者，請追

問哪一位候選人） 

 

A11 A11_3 這次縣長選舉期間，請

問您有沒有瀏覽過候選

人的競選網站或部落

格？（回答有者，請追

問哪一位候選人） 

 



 

A11A A11A_1 請問您有沒有在候選人

的競選網站或部落格留

言過？（回答有者，請

追問哪一位候選人） 

01 蘇治芬 

02 吳威志 

90 訪員漏問 

92 都沒有 

95 拒答 

99 跳題 

 

A11A A11A_2 請問您有沒有在候選人

的競選網站或部落格留

言過？（回答有者，請

追問哪一位候選人） 

 

A11A A11A_3 請問您有沒有在候選人

的競選網站或部落格留

言過？（回答有者，請

追問哪一位候選人） 

 

A12 A12_1 這次縣長選舉期間，請

問您有沒有瀏覽過政黨

網站？（回答有者，請

追問哪一個政黨） 

1 國民黨 

2 民進黨 

90 訪員漏問 

92 都沒有 

95 拒答 

99 跳題 

 

 

A12 A12_2 這次縣長選舉期間，請

問您有沒有瀏覽過政黨

網站？（回答有者，請

追問哪一個政黨） 

 

A12 A12_3 這次縣長選舉期間，請

問您有沒有瀏覽過政黨

網站？（回答有者，請

追問哪一個政黨） 

 

A12A A12A_1 請問您去政黨網站的主

要目的是？ 

1 瀏覽政黨歷史和黨綱 

2 瀏覽黨籍政治人物介紹 

3 瀏覽政黨最新消息 

4 觀賞或下載影音檔案 

5 參加線上民意調查投票 

6 寫信給黨主席 

7 寫信給網站管理者 

8 進行政治捐獻 

9 訂閱政黨電子報 

10 瀏覽政見 

90 訪員漏答 

95 拒答 

96 看情形 

 

A12A A12A_2 請問您去政黨網站的主

要目的是？ 

 

A12A A12A_3 請問您去政黨網站的主

要目的是？ 

 



99 跳題 

第三部分 社會網絡與選舉活動參與 

C8 C08 請問您，如果您家中或

您親友有喜慶，除了親

戚朋友外，下列哪些人

最可能來？ 

1 地方民代（鄉鎮代表、 

 縣議員） 

2 地方民選官員（村里 

 長、鄉鎮市長） 

3 立法委員 

4 縣長或副縣長 

5 議長或副議長 

6 中央官員（如部會首長) 

7 地方上有名望的人（非 

 政治人物或非公務 

 人員） 

8 在地的宗教領袖 

9 農會總幹事 

10 水利會總幹事 

11 漁會總幹事 

12 校長或老師 

13 軍、警、消防或調查局 

  相關官員 

14 知名公司老闆 

15 社團領袖（如獅子會  

  長） 

16 公會理事長 

17 黨部主委 

18 外地的宗教領袖 

90 訪員漏問 

92 都沒有 

95 拒答 

96 很難說 

98 不知道 

 

C8A C08A 其次呢？ 1 地方民代（鄉鎮代表、 

 縣議員） 

2 地方民選官員（村里 

 長、鄉鎮市長） 

3 立法委員 

4 縣長或副縣長 

5 議長或副議長 

 



6 中央官員（如部會首長) 

7 地方上有名望的人（非 

 政治人物或非公務 

 人員） 

8 在地的宗教領袖 

9 農會總幹事 

10 水利會總幹事 

11 漁會總幹事 

12 校長或老師 

13 軍、警、消防或調查局 

  相關官員 

14 知名公司老闆 

15 社團領袖（如獅子會  

  長） 

16 公會理事長 

17 黨部主委 

18 外地的宗教領袖 

90 訪員漏問 

92 只有一項 

95 拒答 

96 很難說 

98 不知道 

99 跳題 

C8B C08B 再其次呢？ 1 地方民代（鄉鎮代表、 

 縣議員） 

2 地方民選官員（村里 

 長、鄉鎮市長） 

3 立法委員 

4 縣長或副縣長 

5 議長或副議長 

6 中央官員（如部會首長) 

7 地方上有名望的人（非 

 政治人物或非公務 

 人員） 

8 在地的宗教領袖 

9 農會總幹事 

10 水利會總幹事 

11 漁會總幹事 

 



12 校長或老師 

13 軍、警、消防或調查局 

  相關官員 

14 知名公司老闆 

15 社團領袖（如獅子會  

  長） 

16 公會理事長 

17 黨部主委 

18 外地的宗教領袖 

90 訪員漏問 

92 只有兩項 

95 拒答 

96 很難說 

98 不知道 

99 跳題 

第六部分 投票參與及選舉過程 

F1 F01 在這次（去年十二月）

的縣長、縣議員和鄉鎮

市長選舉中，有很多人

去投票，也有很多人因

各種原因沒有去投票，

請問您有沒有去投票？ 

1 有 

2 沒有 

91 忘了 

95 拒答 

 

F2A F02A 請問縣長您是投給誰？ 1 蘇治芬 

2 吳威志 

90 訪員漏問 

91 忘記了 

93 未領票 

94 投廢票 

95 拒答 

98 不知道 

99 跳題 

 

F2B F02B 那請問您記得是投給哪

一黨的候選人？ 

1 國民黨 

2 民進黨 

90 訪員漏問 

91 忘記了 

95 拒答 

98 不知道 

99 跳題 

 



F3A F03A 請問縣議員您是投給

誰？ 

請參考附錄二  

F3B F03B 那請問您記得是投給哪

一黨的候選人？ 

1 國民黨 

2 民進黨 

6 台聯 

7 無黨籍 

90 訪員漏問 

91 忘記了 

95 拒答 

98 不知道 

99 跳題 

 

F4A F04A 請問鄉鎮市長您是投給

誰？ 

請參考附錄三  

F4B F04B 那請問您記得是投給哪

一黨的候選人？ 

1 國民黨 

2 民進黨 

7 無黨籍 

90 訪員漏問 

91 忘記了 

95 拒答 

98 不知道 

99 跳題 

 

F4C F04C 請問上一次2005年的縣

長選舉，您投給哪一位

候選人？ 

01 林佳瑜 

02 許舒博 

03 蘇治芬 

90 訪員漏問 

91 忘記了 

92 無投票權 

93 沒有去投 

94 投廢票 

95 拒答 

98 不知道 

 

第七部份 府會關係 

G1 G01 請問，下面兩種說法，

您比較同意哪一個？ 

1 縣長與議會的多數議員 

 最好是不同政黨，才能 

 互相監督與制衡 

2 縣長與議會的多數議員 

 最好是同一黨，才能同 

 心協力推動地方建設 

 



90 訪員漏問 

91 都同意 

92 都不同意 

95 拒答 

96 看情形 

97 無意見 

98 不知道 

G2 G02 請問，下面兩種說法，

您比較同意哪一個？ 

1 縣長與總統屬於不同黨 

 的時候，可以避免資源 

 私相授受 

2 縣長與總統屬於同一政 

 黨的時候，有利於爭取 

 資源推動地方建設 

90 訪員漏問 

91 都同意 

92 都不同意 

95 拒答 

96 看情形 

97 無意見 

98 不知道 

 

G3 G03 過去陳水扁執政時期，

雲林縣長與總統屬同一

政黨。馬英九在 2008 年

開始執政以後，雲林縣

長與總統變成不同政

黨。就您個人的經驗，

這種改變對雲林縣的地

方發展是好還是不好？ 

1 好很多 

2 比較好 

3 比較不好 

4 非常不好 

90 訪員漏問 

95 拒答 

96 看情形 

97 無意見 

98 不知道 

 

G4 G04 請問您覺得雲林縣政府

與雲林縣議會之間的關

係好不好？ 

1 非常好 

2 還算好 

3 不太好 

4 非常不好 

90 訪員漏問 

95 拒答 

96 看情形 

97 無意見 

98 不知道 

 



第九部分 地方治理 

J9 J09 請問您覺得雲林縣這幾

年來的整體發展，是愈

來愈好、還是愈來愈

差？ 

1 愈來愈好 

2 愈來愈差 

3 差不多 

90 訪員漏問 

95 拒答 

96 看情形 

97 無意見 

98 不知道 

 

J10 J10 請問您覺得雲林縣未來

幾年的整體發展，是愈

來愈好、還是愈來愈

差？ 

1 愈來愈好 

2 愈來愈差 

3 差不多 

90 訪員漏問 

95 拒答 

96 看情形 

97 無意見 

98 不知道 

 

J11 J11 請問您同不同意身為雲

林人是一件光榮的事

情？ 

1 非常同意 

2 同意 

3 不同意 

4 非常不同意 

5 不認同身為雲林人 

90 訪員漏問 

95 拒答 

96 看情形 

97 無意見 

98 不知道 

 

J20 J20 請問就您所知，雲林縣

有沒有地方派系？ 

1 有 

2 可能有 

3 沒有 

90 訪員漏問 

95 拒答 

98 不知道 

 

J21 J21 請問您覺得地方派系在

雲林縣縣政或地方事務

上的影響力大不大？如

果０表示派系完全沒有

影響力，１０表示完全

0 派系完全沒有影響力 

1 1 

2 2 

3 3 

4 4 

 



被派系控制，請問０到

１０你會給多少？ 

5 5 

6 6 

7 7 

8 8 

9 9 

10 完全被派系控制 

90 訪員漏問 

95 拒答 

98 不知道 

99 跳題 

第十一部分 政府表現與經濟評估 

L7 L07 馬英九上任以來，兩岸

大幅的經濟交流，對您

個人的經濟情況，您認

為是變好、變壞還是沒

有影響？ 

1 變好 

2 變壞 

3 沒有影響 

90 訪員漏問 

95 拒答 

96 看情形 

97 無意見 

98 不知道 

 

 

L8 L08 請問您認為臺灣整體的

經濟情況，有沒有因為

馬英九總統的兩岸經貿

政策而變好、變壞還是

沒有改變？ 

 

L9 L09 請問您認為雲林縣的經

濟情況，有沒有因為馬

英九總統的兩岸經貿政

策而變好、變壞還是沒

有改變？ 

 

L10 L10 就您所知，您大多數的

親戚朋友，他們的經濟

情況，有沒有因為馬英

九總統的兩岸經貿政策

而變好、變壞還是沒有

改變？ 

 

L11 L11 那您家裡的經濟情況，

有沒有因為馬英九總統

的兩岸經貿政策而變

好、變壞還是沒有改

變？ 

 

L13 L13 有人說：「國民黨 2008 1 非常同意  



年執政以來並沒有堅持

台灣人的利益，辜負大

多數台灣人的期待。」

請問您同意還是不同意

這種說法？ 

2 同意 

3 不同意 

4 非常不同意 

90 訪員漏問 

95 拒答 

96 看情形 

97 無意見 

98 不知道 

L14 L14 請問您對馬英九政府在

去年 88 水災中的表現，

滿意還是不滿意？ 

1 非常滿意 

2 還算滿意 

3 不太滿意 

4 非常不滿意 

90 訪員漏問 

95 拒答 

96 看情形 

97 無意見 

98 不知道 

 

第十二部分 台灣人、中國人認同 

M1 M01 在我們社會上，有人說

自己是「台灣人」，也

有人說自己是「中國

人」，也有人說都是。

請問您認為自己是「台

灣人」、「中國人」，

或者都是？ 

1 台灣人 

2 都是 

3 中國 

90 訪員漏問 

95 拒答 

98 不知道 

 

第十三部份 統獨立場 

N1 N01 關於台灣和大陸的關

係，這張卡片上有幾種

不同的看法請問您比較

偏向哪一種？ 

1 儘快統一 

2 儘快獨立 

3 維持現狀，以後走向 

統一 

4 維持現狀，以後走向 

獨立 

5 維持現狀，看情形再決 

定獨立或統一 

6 永遠維持現狀 

90 訪員漏問 

95 拒答 

96 很難說 

 



97 無意見 

98 不知道 

第十四部份 政黨偏好 

P1 P01 目前國內有幾個主要政

黨，包括國民黨、民進

黨、親民黨、新黨，以

及台聯，請問您是否偏

向哪一個政黨？ 

1 有 

2 沒有 

90 訪員漏問 

95 拒答 

98 不知道 

 

P1A P01A 那相對來說，請問您有

沒有稍微偏向哪一個政

黨？ 

1 有 

2 沒有 

90 訪員漏問 

95 拒答 

98 不知道 

99 跳題 

 

P1B P01B 請問是哪一個政黨？ 1 國民黨 

2 民進黨 

3 新黨 

4 親民黨 

6 台聯 

7 泛藍 

8 泛綠 

90 訪員漏問 

95 拒答 

98 不知道 

99 跳題 

 

P1C P01C 請問，您偏向這個政黨

的程度是很強，普通，

還是有一點？ 

1 很強 

2 普通 

3 有一點 

90 訪員漏問 

95 拒答 

96 看情形 

97 無意見 

98 不知道 

99 跳題 

 

P2A P02A 我們想要請您用０到１

０來表示您對國內兩個

主要政黨的看法，０表

示您「非常不喜歡」這

0 非常不喜歡 

1 1 

2 2 

3 3 

 



個政黨，１０表示您「非

常喜歡」這個政黨，５

表示「普通」。首先，

請問國民黨您要給他多

少？ 

4 4 

5 普通 

6 6 

7 7 

8 8 

9 9 

10 非常喜歡 

90 訪員漏問 

95 拒答 

96 沒聽過 

98 不知道 

 

P2B P02B 那民進黨呢？  

 Q51 訪問結束時間__時   

 Q52 訪問結束時間__分   

R19 R19 受訪者的性別： 1 男 

2 女 

90 訪員漏填 

 

R20 R20 訪問使用語言： 1 國語 

2 台語 

3 客家語 

4 國台語並用 

5 國客語並用 

6 台客語並用 

90 訪員漏填 

 

S9 S09_1 受訪者回答問卷題目時

是（可複選）： 

1 單獨作答 

2 配偶在場 

3 子女在場 

4 長輩在場 

6 親戚 

7 兄弟姊妹 

8 朋友 

9 媳婦 

10 孫子女 

11 姪子（女） 

12 鄰居 

13 其他人，但不知道是誰 

14 同事 

15 帶他去的員警（里幹 

 

S9 S09_2 受訪者回答問卷題目時

是（可複選）： 

 

S9 S09_3 受訪者回答問卷題目時

是（可複選）： 

 

S9 S09_4  訪者回答問卷題目時

是（可複選）： 

 

S9 S09_5 受訪者回答問卷題目時

是（可複選）： 

 



事） 

16 管理員 

17 客戶 

18 鄰里（村）長 

19 傭人（管家、員工） 

20 老闆 

21 客人 

90 訪員漏填 

99 跳題 

 Q56 子女大約__歲   

S10 S10_1 第三人在場是否有下列

情形： 

1 做自己事，但可聽到訪 

員與受訪者的對談 

2 部分時間陪同受訪，但  

未發表意見或干擾 

3 全程陪同受訪，但未發 

表意見或干擾 

4 訪問途中，曾發表意見 

或干擾訪問進行 

5 無上述情事 

90 訪員漏填 

99 跳題 

 

S10 S10_2 第三人在場是否有下列

情形： 

 

S10 S10_3 第三人在場是否有下列

情形： 

 

S10 S10_4 第三人在場是否有下列

情形： 

 

S10 S10_5 第三人在場是否有下列

情形： 

 

 Q58 訪員編號   

 Q59 督導編號   

 



附錄一 

01008 雲林縣斗六市三平里                     

01022 雲林縣斗六市保庄里                     

01024 雲林縣斗六市梅林里                     

01034 雲林縣斗六市公正里                     

01010 雲林縣斗六市鎮北里                     

02001 雲林縣斗南鎮東仁里                     

02003 雲林縣斗南鎮南昌里                     

02010 雲林縣斗南鎮新南里                     

02016 雲林縣斗南鎮明昌里                     

02021 雲林縣斗南鎮小東里                     

04001 雲林縣西螺鎮振興里                     

04009 雲林縣西螺鎮中興里                     

04017 雲林縣西螺鎮大新里                     

06008 雲林縣北港鎮西勢里                     

06016 雲林縣北港鎮新街里                     

06023 雲林縣北港鎮大北里                     

07001 雲林縣古坑鄉水雉村                     

07006 雲林縣古坑鄉新庄村                     

07015 雲林縣古坑鄉永昌村                     

08002 雲林縣大埤鄉南和村                     

08005 雲林縣大埤鄉尚義村                     

08009 雲林縣大埤鄉吉田村                     

09001 雲林縣莿桐鄉莿桐村     

09006 雲林縣莿桐鄉埔子村     

09011 雲林縣莿桐鄉四合村     

15001 雲林縣褒忠鄉中民村                     

15003 雲林縣褒忠鄉中勝村                     

15005 雲林縣褒忠鄉馬鳴村                     

15008 雲林縣褒忠鄉龍岩村                     

17001 雲林縣元長鄉長南村                     

17006 雲林縣元長鄉合和村                     

17014 雲林縣元長鄉龍岩村                     

19001 雲林縣口湖鄉湖東村                     

19007 雲林縣口湖鄉蚵寮村                     

19014 雲林縣口湖鄉台子村                     

19016 雲林縣口湖鄉湖口村    

01013 雲林縣斗六市林頭里       

01023 雲林縣斗六市虎溪里  

01026 雲林縣斗六市榴中里  

01038 雲林縣斗六市成功里  

01012 雲林縣斗六市鎮南里  

02002 雲林縣斗南鎮西歧里  

02006 雲林縣斗南鎮舊社里  

02014 雲林縣斗南鎮新光里  

02019 雲林縣斗南鎮西伯里  

02007 雲林縣斗南鎮林子里  

04004 雲林縣西螺鎮正興里  

04012 雲林縣西螺鎮新豐里  

04022 雲林縣西螺鎮頂湳里  

06014 雲林縣北港鎮華勝里  

06017 雲林縣北港鎮劉厝里  

06026 雲林縣北港鎮扶朝里  

07004 雲林縣古坑鄉荷苞村  

07010 雲林縣古坑鄉永光村  

07017 雲林縣古坑鄉古坑村  

08004 雲林縣大埤鄉松竹村  

08006 雲林縣大埤鄉嘉興村  

08011 雲林縣大埤鄉聯美村  

09003 雲林縣莿桐鄉甘西村  

09008 雲林縣莿桐鄉埔尾村  

09013 雲林縣莿桐鄉五華村  

15002 雲林縣褒忠鄉埔姜村  

15004 雲林縣褒忠鄉新湖村  

15006 雲林縣褒忠鄉有才村  

15009 雲林縣褒忠鄉潮厝村  

17002 雲林縣元長鄉長北村  

17010 雲林縣元長鄉客厝村  

17018 雲林縣元長鄉瓦厝村  

19004 雲林縣口湖鄉埔北村  

19009 雲林縣口湖鄉崙中村  

19011 雲林縣口湖鄉青蚶村  

19019 雲林縣口湖鄉梧南村 

 

 



附錄二 

101 黃耀煌                       

102 周秀月                                         

103 蔡玉霜            

104 林琨富      

105 李建昇    

106 張振成            

107 蔡孟岳      

108 陳河山   

109 李建志   

110 林聖爵 

111 張和平   

112 王又民              

113 江文登     

114 賴淑綏   

201 李長發        

202 簡慈坊   

203 陳文山     

204 蔡東富          

205 沈銘恭       

206 鐘俊興   

207 黃淑芬      

208 王秋足    

209 陳樹吉   

210 林朝寶        

211 廖文瑞  

301 許維修   

302 陳瑞雄     

303 黃進一       

304 林明添       

305 謝翠蓮         

306 沈宗隆 

307 王士壬   

308 林新丁        

309 陳俊龍   

310 李健福     

311 黃  凱       

312 蔡桓生   

313 陳敏華    

314 蔡秋敏             

401 廖錦珠   

402 廖偉博     

403 詹捷凱        

404 王鐵道    

405 廖秋萍         

406 廖清祥   

407 鄭玲惠       

408 李合同     

409 李明哲    

501 黃淑鈴      

502 林易徵     

503 鄭東來      

504 林建鴻     

505 張素蘭        

506 王清貴   

507 林  深      

508 丁麗秋        

509 蘇金煌 

510 林宗弘       

601 黃文祥      

602 林逢錦   

603 林哲凌     

604 蕭慧敏       

605 蔡孟真     

606 王春環  

607 翁水上   

608 蔡月儒   

9990 訪員漏問 

9991 忘記了 

9993 未領票 

9994 投廢票  

9995 拒答 

9998 不知道  

9999 跳題 

 

 



附錄三 

101 張聰明     

102 江春生   

103 簡明欽    

104 黃文發   

201 黃福窮   

202 張勝雄  

301 蕭澤梧  

401 張勝智    

402 蕭永義       

501 林慧如  

601 陳秋慶   

602 林再添        

603 林碧珍   

604 謝明平   

701 鍾明馨       

702 廖秋蓉  

801 張政國     

802 柯清雄      

901 李泗濱    

902 蔡明水   

1001 蔡永常    

1002 吳慕禹                            

9990 訪員漏問     

9991 忘記了     

9993 未領票    

9994 投廢票      

9995 拒答      

9998 不知道     

9999 跳題    


